
Stránka 1 z 7 
 

 Městys Nové Veselí 
 

Opatření obecné povahy č. 1/2021,  

kterým se vydává požární řád městyse 

 
 Rada městyse Nové Veselí se na svém zasedání konaném dne 31. 5. 2021 usnesla 

vydat na základě § 29 odst. 1 písm. o) bod 1 zákona č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve 

znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o požární ochraně“), a v souladu s § 10 písm. d) a 

§ 84 odst.2 písm. h) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších 

předpisů, toto opatření obecné povahy (dále jen „opatření“). 

 

Čl. 1 

Úvodní ustanovení 

 Toto opatření upravuje organizaci a zásady zabezpečení požární ochrany v městysi. 

 

Čl. 2 

Předmět a působnost opatření 

(1)   Předmětem požárního řádu Městyse Nové Veselí (dále jen “městys“) je vytvoření 

podmínek pro účinnou ochranu života a zdraví občanů a majetku před požáry, živelnými 

pohromami a jinými mimořádnými událostmi na území městyse, stanovení povinností 

právnických a fyzických osob a v souladu s příslušnými zákony také postavení orgánu 

samosprávy na úseku požární ochrany (dále jen “PO“). V době zvýšeného nebezpečí 

vzniku požáru bude vydána samostatná vyhláška městyse.  

(2)  Požární řád je závazný pro Městys Nové Veselí, fyzické osoby nacházející se na jeho 

území, osoby vlastnící či užívající nemovitost na území městyse a právnické a podnikající 

fyzické osoby vyvíjející na území městyse činnost.  

(3)  Právnické, podnikající fyzické a fyzické osoby zajišťují, aby ve všech prováděných 
činnostech byly respektovány a dodržovány zásady PO stanovené obecně závaznými 
právními předpisy, zákonem o PO a příslušnou prováděcí vyhláškou, a dále dalšími 
předpisy majícími vztah k výše uvedeným skutečnostem.  

 

Čl. 3 

Organizace požární ochrany 

(1) Za požární ochranu na území městyse odpovídá Městys Nové Veselí prostřednictvím 

pověřených osob.  

K zajištění PO městys:  

1. zřizuje Jednotku sboru dobrovolných hasičů městyse (dále jen JSDH) k hašení požárů a 
provádění záchranných prací při mimořádných událostech a živelných pohromách, v jejímž 
čele stojí velitel JSDH; 

2. pověřuje zaměstnance Městyse Nové Veselí odpovědností za zajištění provozuschopnosti 

a akceschopnosti JSDH a za organizaci preventivně výchovné činnosti v městyse; 

3. zabezpečuje odbornou přípravu členů JSDH a jejich preventivní zdravotní prohlídky; 

4. zabezpečuje výstavbu a údržbu objektů PO a požárně bezpečnostních zařízení, zejména 

pro potřeby svého územního obvodu; 

5. zřizuje ohlašovnu požáru a v případně aktuální potřeby další místa, odkud lze hlásit požár; 



Stránka 2 z 7 
 

6. spolupracuje se sousedními obcemi při plnění úkolů k zajištění PO; 

7. zajišťuje úkoly PO pro období stavu ohrožení státu a válečného stavu; 

8. zabezpečuje akceschopnost JSDH k zásahům i mimo svůj územní obvod; 

9. zajištění PO bude jednou ročně a vždy po závažných požárech v městyse projednáno 

zastupitelstvem městyse; 

10. organizuje preventivně výchovnou činnost.  

 

Čl. 4 

Vymezení činnosti osob pověřených zabezpečováním požární ochrany v městyse 

 

(1) K zabezpečení úkolů na úseku požární ochrany městys v samostatné působnosti pověřil 

velitele JSDH výkonem monitoringu úrovně požární ochrany v městyse, o níž předkládá zprávu 

starostovi městyse a to minimálně 1 x za rok, nebo po každém požáru, či živelné pohromě. 

 

(2) Velitel JSDH:  

1. Ve spolupráci se zřizovatelem JSDH se podílí na udržování trvalé akceschopnosti JSDH. 

2. Organizuje výchovnou a vzdělávací činnost členů SDH. 

3. Zajišťuje osvětu v oblasti PO především u školní mládeže. 

4. Spolupracuje při zajišťování finančních prostředků pro činnost SDH. 

5. Účastní se akcí pořádaných HZS kraje. 

6. Odpovídá zřizovateli za připravenost JSDH k plnění stanovených úkolů a za její veškerou 

činnost ve spolupráci se zřizovatelem JSDH, plní úkoly v provádění odborné přípravy členů 

JSDH podle plánu odborné přípravy členů JSDH. 

7. Odpovídá za kvalifikované provádění údržby, kontrol a zkoušení požární techniky                        

a dalších věcných prostředků požární ochrany. 

8. Plní funkci velitele zásahu podle zásad stanovených zákonem o požární ochraně. 

9. Ve spolupráci se zřizovatelem JSDH zajišťuje vedení evidence požární techniky a dalších 

věcných prostředků PO a odpovídá za jejich hospodárné používání. 

10. Zajišťuje vedení přehledu o činnosti jednotky na základě dokumentace o činnosti JSDH                                  

a odborné přípravě členů JSDH. 

11. Plní další povinnosti vyplývající z dohody o členství v JSDH uzavřené mezi ním                          

a zřizovatelem, jakož i z dodatku k této dohodě blíže upravujícího postavení velitele JSDH. 

 

(3) Člen JSDH:  

1. Jedná podle rozkazů a pokynů velitele JSDH, případně velitele družstva, jakož i dalšími 

interními předpisy zřizovatele vztahujících se k činnosti JSDH. 

2. Při vyhlášení požárního poplachu v městysi se musí neprodleně dostavit do požární 

zbrojnice. 

3. Účastní se odborné přípravy v rozsahu stanovené plánem odborné přípravy. 

4. Užívá při zásahu, výcviku a údržbě osobní výstroj, výzbroj a ochranné pracovní prostředky, 

podílí se na údržbě požární techniky a jiných věcných prostředků PO 

5. Plní další povinnosti vyplývající z dohody o členství v JSDH uzavřené mezi ním                             

a zřizovatelem. 

 

(4) K zabezpečení úkolů na úseku požární ochrany byly na základě usnesení zastupitelstva 

městyse dále pověřeny tyto orgány městyse: 

a) zastupitelstvo městyse – projednáním stavu požární ochrany v městyse minimálně 1 x za 

jeden rok a vždy po závažné mimořádné události mající vztah k požární ochraně v městysi, 



Stránka 3 z 7 
 

b) starosta městyse – prováděním pravidelných kontrol dodržování předpisů požární ochrany 

městyse, a to minimálně 1 x za 12 měsíců. 

 

Čl. 5 

Podmínky požární bezpečnosti při činnostech a v objektech se zvýšeným nebezpečím 

vzniku požáru se zřetelem na místní situaci 

(1) Za objekt se zvýšeným nebezpečím vzniku požáru se dle místních podmínek považuje: 
a) Zemědělské družstvo vlastníků Novoveselsko, Dolní 180, Nové Veselí 
b) Plastia, s.r.o., Žďárská 313, Nové Veselí 
c) EFKO-karton, s.r.o., Dolní 347, Nové Veselí 
d) ZDT spol. s r.o., Žďárská 287, Nové Veselí 
2) Objekty se zvláštním režimem zásahu: Zdravotní středisko, Dům klidného stáří, budova 

základní školy, budova mateřské školy, sportovní hala, budova sokolovny včetně ubytovny.  
 (3) Městys Nové Veselí provozuje ve své správě knihovnu, kulturní zázemí (pergolu). Objekty 

jako jsou sportovní hala, sokolovna a kulturní zázemí se pronajímají právnickým i fyzickým 
osobám za účelem pořádání sportovních, společenských a kulturních akcí. Tyto činnosti jsou 
klasifikovány dle § 4 odst. 2 písm. e) a h) zákona o požární ochraně činnostmi se zvýšeným 
požárním nebezpečím. 
 

 

Čl. 6 

Způsob nepřetržitého zabezpečení požární ochrany v městyse 

(1) Přijetí ohlášení požáru, živelné pohromy či jiné mimořádné události na území městyse je 

zabezpečeno ohlašovnou požárů zřízenou v kanceláři Úřadu městyse v budově úřadu                 

Na Městečku 114, Nové Veselí a vybavenou "Řádem ohlašovny požáru", který je vydán pro 

zajištění provozu ohlašovny požárů a stanoví povinnosti obsluhy za účelem rychlého a 

bezchybného převzetí hlášení o požáru nebo jiné havarijní situaci či události. 

(2) Ochrana životů, zdraví a majetku občanů před požáry, živelnými pohromami a jinými 

mimořádnými událostmi na území městyse je zabezpečena JSDH městyse, jednotkami SDH 

sousedních obcí a dále HZS kraje s nejbližším místem dislokace Žďár nad Sázavou. 

 

 

Čl. 7 

Povinnosti fyzických osob, občanů městyse 

 

Povinnosti fyzických osob jsou dány obecně závaznými předpisy ve smyslu znění § 17, 18, 

19, 20 a 22 zákona o PO a v době zvýšeného nebezpečí vzniku požáru obecně závaznými 

předpisy.  

Občan městyse (ale i další osoby nacházející se v městyse, nebo na katastru městyse je 

povinen: 

1.  počínat si tak, aby nezavdal příčinu ke vzniku požáru, zejména při používání tepelných, 

elektrických, plynových a jiných spotřebičů a komínů, při skladování a používání hořlavých 

nebo požárně nebezpečných látek, manipulace s nimi nebo s otevřeným ohněm či jiným 

zdrojem zapálení; 

2.  plnit příkazy a dodržovat zákazy týkající se PO na označených místech; 

3. obstarat požárně bezpečnostní zařízení a věcné prostředky PO, v rozsahu stanoveném 

zákonem, vytvářet v prostorách ve svém vlastnictví nebo užívání podmínky pro rychlé 

zdolávání požáru a pro záchranné práce; 

4.  oznamovat bez odkladu Hasičskému záchrannému sboru kraje požár vzniklý při 

činnostech, které vykonávají nebo v prostorách, které vlastní nebo užívají; 

5.  dodržovat podmínky nebo návody vztahující se k požární bezpečnosti výrobků nebo 

činnostem; 

6.  ten kdo vykonává dohled nad osobami, které nemohou posoudit následky svého jednání, 

je povinen dbát na to, aby tyto osoby svým jednáním nezpůsobily požár; 



Stránka 4 z 7 
 

7.  dodržovat zákaz vědomého a bezdůvodného přivolání jednotky PO nebo zneužití linky 

tísňového volání; 

8.  dodržovat zákaz provádění prací, které mohou vést ke vzniku požáru, pokud nemá 

odbornou způsobilost požadovanou pro výkon takových prací zvláštními právními předpisy. 

9.  nepoškozovat, nezneužívat nebo jiným způsobem znemožňovat použití hasících přístrojů 

nebo jiných věcných prostředků PO a požárně bezpečnostních zařízení; 

10.  dodržovat zákaz omezení nebo znemožnění použití označených nástupních ploch pro 

požární techniku; 

11. dodržovat zákaz používání barevného označení vozidel, lodí a letadel jednotek PO; 

12. dodržovat zákaz vypalování travního porostu; 

13. dodržovat zákaz spalování dřevní a rostlinné hmoty bez předchozího ohlášení                            

a souhlasu HZS Kraje Vysočina; 

14.  po předchozím souhlasu HZS Kraje Vysočina se spalováním dřevní a rostlinné hmoty plnit 

bezpečnostní opatření mu uložená. 

 

 

Čl.8  

Povinnosti právnických osob a podnikajících fyzických osob 

 

Právnické osoby a podnikající fyzické osoby:  

jsou povinny respektovat podmínky požární bezpečnosti při činnostech, v objektech nebo 

v době zvýšeného nebezpečí vzniku požáru stanovené obecně závaznými právními předpisy, 

zejména zákona o PO, jeho prováděcí vyhlášky MV č. 246/2001 Sb., o stanovení podmínek 

požární bezpečnosti a výkonu státního požárního dozoru (vyhláška o požární prevenci), 

zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění 

pozdějších předpisů a Nařízení kraje Vysočina ze dne 3. 8. 2004 č. 2/2004, kterým se stanoví 

podmínky k zabezpečení požární ochrany při akcích, kterých se zúčastňuje větší počet osob 

a dalšími právními přepisy, které mají vztah k PO.  

 

 

Čl.9 

Povinnosti fyzických a právnických osob při používání tepelných spotřebičů 

Každá osoba je povinna:  

1. při používání tepelných, elektrických, plynových a jiných spotřebičů, u kterých není 

k dispozici průvodní dokumentace (návod výrobce na provoz, kontroly, údržby, obsluhu apod.), 

postupovat podle dokumentace technicky a funkčně srovnatelných druhů a typů spotřebičů; 

2. dodržovat podle návodu na instalaci a užívání spotřebičů určené bezpečné vzdálenosti                   

od stavebních konstrukcí, podlahových krytin a zařizovacích předmětů z hořlavých hmot                  

a zajistit, aby se v blízkosti spotřebičů nenacházely snadno hořlavé látky včetně paliva; 

3. ukládat nevychladlý popel na bezpečné místo a do nehořlavých uzavíratelných nádob; 

4. dbát na to, aby nebyly ponechány bez dozoru v provozu tepelné spotřebiče, jejichž 

technické provedení dozor vyžaduje (např. tepelné spotřebiče bez automatické regulace); 

5. nepoužívat tepelný spotřebič po zjištění závady v přívodu paliva nebo energie                      

(např. plynu, topné nafty, oleje, el. energie) až do doby odborného odstranění této závady. 

 

 

Čl. 10 

Povinnosti fyzických a právnických osob při používání komínů a kouřovodů 



Stránka 5 z 7 
 

1. Udržovat kouřovody a komíny v takovém stavebně technickém stavu, aby byla zajištěna 

požární bezpečnost při provozu připojených tepelných spotřebičů. Čištění a kontrolu komínů 

zabezpečovat  ve lhůtách a způsobem stanoveným ve zvláštním právním předpisu. 

2. Skladovat hořlavé látky v půdních prostorách v minimální vzdálenosti větší než 1 m od 

vnějšího povrchu komínového tělesa. 

   

 

Čl. 11 

Povinnosti osob při skladování a používaní hořlavých a požárně nebezpečných látek 

1. Pevná paliva ukládat odděleně od jiných druhů paliv nebo hořlavých či hoření podporujících 

látek. 

2. Při skladování látek majících sklon k samovznícení podle druhu a způsobu umístění 

sledovat, zda nedochází k procesu samovznícení.  

3. Ke skladování nebo ukládání hořlavých kapalin používat pouze obaly, nádrže nebo 

kontejnery k tomu účelu určené. Hořlavé kapaliny a hoření podporující plyny skladovat pouze 

v prostorách, které jsou k tomu účelu určeny. 

4. Neukládat hořlavé kapaliny ve společných a ve sklepních prostorách bytových domů nebo 

ubytovacích zařízení s výjimkou hořlavých kapalin potřebných k vytápění těchto objektů 

v maximálním množství 40 litrů v nerozbitných přenosných obalech pro jeden tepelný 

spotřebič. 

5. V jednotlivých a řadových garážích ukládat nejvýše 40 litrů pohonných hmot pro osobní 

automobily a 80 litrů pohonných hmot pro nákladní automobily v nerozbitných přenosných 

obalech a nejvýše 20 litrů oleje na jedno stání. V hromadných garážích pohonné hmoty ani 

oleje neukládat s výjimkou provozních náplní a záložního paliva, které jsou součástí vozidel.  

6. Nádoby s hořlavými nebo hoření podporujícími plyny (např. lahve, sudy, kontejnery, nádrže) 

umísťovat na snadno přístupných a dostatečně větraných a proti nežádoucím vlivům 

chráněných místech. Tyto nádoby nelze nikdy ukládat v prostorách pod úrovní okolního 

terénu, ve světlících, garážích, kotelnách, místnostech určených ke spaní, ve společných 

prostorách bytových domů a ubytovacích zařízení.  

 

 

Čl.12 

Povinnosti fyzických a právnických osob při skladování a používání kovových 

tlakových nádob pro propan-butan 

 

1. Při používání plynového spotřebiče na propan-butan, který umístěný v bytě nebo v jiném 

objektu v jeho vlastnictví, mít maximálně dvě provozní kovové tlakové nádoby o celkové 

hmotnosti jedné nádoby obsahu max. 15 kg propan-butanu. 

2. Při používání přenosného plynového spotřebiče v bytě nebo jiném objektu ve svém 

vlastnictví či užívání, mít zásobu propan-butanu nejvýše 2kusy o celkové hmotnosti jedné 

nádoby obsahu max. 5 kg.  

3. Umístit plynový spotřebič na lehko přístupném a dostatečně větraném místě, kde se 

nepoužívají jiné tepelné spotřebiče s otevřeným ohněm. 

4. Skladovat zásobní kovovou tlakovou nádobu na propan-butan jen ve zděných nebo 

plechových přístavcích větraných a přístupných z volného prostoru nebo otevřených 

balkonech. 

5. Chránit nádobu proti slunečnímu záření a proti jiným vlivům, které mohou nepříznivě působit 

na její technický stav. 

6. Prostory, v nichž jsou uloženy kovové tlakové nádoby na propan-butan, zřetelně označit     

bezpečnostní značkou nebo tabulkou.  

7. Zásobníky kovové tlakové nádoby na propan-butan o celkové hmotnosti nad 5 kg se nesmí 

skladovat v místnostech a prostorách pod úrovní okolního terénu nebo ve vzdálenosti menší 

než 2,5 m od otvorů do těchto míst, ve světlících, půdách, garážích a kotelnách, v místnostech 



Stránka 6 z 7 
 

určených ke spaní, v místnostech tvořících bytové příslušenství a v šachtách bytových jader, 

na schodištích, chodbách nebo jiných společných prostorách. Ustanovení zde uvedená o 

skladování propan-butanu se přiměřeně vztahují na skladování jiných tlakových nádob 

k dopravě plynu, pokud zvláštní předpis nestanoví jinak.  

 

 

Čl. 13 

Povinnosti fyzických a právnických osob při poskytování služeb 

       Poskytuje-li osoba služby, při nichž může vzniknout požár, je povinna dodržovat 

k zabezpečení PO příslušné zvláštní předpisy. 

 

Čl. 14 

Osobní pomoc při zdolávání požáru 

1. Provést nutná opatření pro záchranu ohrožených osob. 

2. Uhasit požár, jestliže je to možné, nebo provést nutná opatření k zamezení jeho šíření. 

3. Ohlásit neodkladně na určeném místě zjištěný požár nebo zabezpečit jeho ohlášení. 

4. Poskytnout osobní pomoc jednotce PO na výzvu velitele zásahu, velitele jednotky PO. 

 

Čl.15 

Věcná pomoc při zdolávání požáru 

Každý je povinen na výzvu velitele zásahu, velitele jednotky PO nebo městyse poskytnout 

dopravní prostředek, zdroje vody, spojová zařízení a jiné věci ke zdolání požáru.  

 

Čl. 16 

Kategorie jednotky sboru dobrovolných hasičů městyse, její početní stav a vybavení 

(1) Městys zřídil JSDH městyse, jež je zařazena do III. kategorie.  Početní stav JSDH je uveden 

v příloze č. 1. Vybavení JSDH je uvedeno v příloze č. 2 tohoto opatření. 

(2) Členové JSDH městyse se při vyhlášení požárního poplachu dostaví ve stanoveném čase 

do požární zbrojnice na adrese Na Městečku 59, Nové Veselí, případně na jiné místo, 

stanovené velitelem jednotky. 

(3) Jednotka SDH Městyse Nové Veselí působí zejména v rámci svého hasebního obvodu.  

Hasebním obvodem jednotky SDH Městyse Nové Veselí je městys Nové Veselí.  

 (4) Území Městyse Nové Veselí je na základě ohodnocení míry rizika vzniku mimořádné 

události zařazeno do stupně nebezpečí IIIB. Doba dojezdu jednotky SDH Městyse Nové Veselí 

je do 15 minut. 

 

 

 

 

Čl. 17 

Přehled o zdrojích vody pro hašení požárů a podmínky jejich trvalé použitelnosti 

(1) Vlastník nebo uživatel zdrojů vody pro hašení požárů je povinen tyto udržovat v takovém 

stavu, aby bylo umožněno použití požární techniky a čerpání vody pro hašení požárů. 

(2) Zdroje vody pro hašení požárů jsou uvedeny v příloze č.3 této vyhlášky. 

(3) Vlastníci nebo uživatelé zdrojů vody, které stanovil, městys jsou povinni oznámit úřadu 

městyse: 



Stránka 7 z 7 
 

a) nejméně 30 dní před plánovaným termínem provádění prací na vodním zdroji, které mohou 

dočasně omezit jeho využitelnost pro čerpání vody k hašení požárů, a dále předpokládanou 

dobu těchto prací, 

b) neprodleně vznik mimořádné události na vodním zdroji, která by znemožnila jeho využití 

k čerpání vody pro hašení požárů. 

 

Čl. 18 

Způsob vyhlášení požárního poplachu v městyse 

Vyhlášení požárního poplachu v městysi se provádí: 

a) signálem „POŽÁRNÍ POPLACH”, který je vyhlašován přerušovaným tónem sirény po dobu 

jedné minuty (25 sec. tón – 10 sec. pauza – 25 sec. tón) nebo; 

b) v případě poruchy technických zařízení pro vyhlášení požárního poplachu se požární 

poplach v městyse vyhlašuje místním rozhlasem nebo dopravním prostředkem vybaveným 

audiotechnikou apod.; 

c) nebo signálem napodobujícím hlas trubky, troubící tón: "HO-ŘÍ" "HO-ŘÍ" po dobu jedné 

minuty (jednoznačný a nezaměnitelný s jinými signály). 

 

Čl. 18 

Zrušovací ustanovení 
Dnem nabytí účinnosti tohoto schváleného opatření se zrušuje v celém rozsahu Požární řád 
obce schválený Zastupitelstvem městyse Nové Veselí dne 30. 9. 2004, který nabyl účinnosti 
1. 10. 2004. 
 
 

Článek 19 
Závěrečná ustanovení 

1. Toto opatření je účinné dnem vyvěšení na úřední desce městyse Nové Veselí. 
2. Toto opatření bude vyvěšeno na úřední desce městyse Nové Veselí po dobu 15-ti dnů a po 
celou dobu platnosti tohoto řádu bude zveřejněn na webových stránkách městyse. 

 

 

 

...............................       …………………………… 

Ing. Jiří Danihel                 MVDr. Zdeněk Křivánek 

místostarosta                             starosta 

 

 

 

 

Vyvěšeno na úřední desce úřadu městyse dne: 

Sejmuto z úřední desky úřadu městyse dne: 

Zveřejnění opatření bylo shodně provedeno způsobem umožňující dálkový přístup 

 

 

 

 

 

 

Přílohy k nahlédnutí na Úřadě městyse Nové Veselí 


